
1

濁水溪水系
次一期疏濬計畫
濁水溪水系

次一期疏濬計畫

經濟部水利署第四河川局



2

目的

提升行政透明，避免外界誤認黑箱作業。

宣導經濟部水利署疏濬政策。

地方政府對於濁水溪水系疏濬計畫之建議。

砂石業者對於疏濬管理制度之建議。



萬方 萬噸 萬方 萬噸

1 107年度濁水溪出海口段疏濬工程併辦土
石標售

採售
合㇐

4.58 5.95 4.58 5.95 100% 完成出料 1 20

2 109年度濁水溪新虎尾堤段疏濬土石計畫 採售
分離

14.18 27.67 14.18 27.67 100% 完成出料 6 246

3 109年度陳有蘭溪豐丘段疏濬土石計畫 採售
分離

53.57 101.78 46.69 88.71 90.83% 出料中 5 170 收入標全數完成申購

4 109年度濁水溪永興吊橋下游段疏濬土石
計畫

採售
分離

50.00 97.50 30.52 59.51 61.04% 預計11/29出料 4 211 收入標全數完成申購

5 109陳有蘭溪與濁水溪匯流口上游段疏濬
土石計畫

採售
分離

71.92 136.65 58.02 110.24 72.53% 出料中 5 190 收入標全數完成申購

6 109濁水溪高鐵橋下游段疏濬土石計畫 採售
分離

24.00 40.80 25.82 43.89 64.55% 出料中 1 207 收入標4標未申購

7 108濁水溪自強大橋下游段疏濬土石計畫 採售
分離

26.97 45.27 22.92 38.96 86.52% 出料中 2 175 收入標全數完成申購

8 109濁水溪囚砂區疏濬土石計畫 採售
分離

50.00 97.50 46.24 90.17 46.24% 出料中 3 230 收入標全數完成申購

9 109年度清水溪與阿里山溪匯流口段疏濬
土石計畫併辦土石標售

採售
合㇐

10.00 21.00 9.28 19.49 30.93% 出料中 1 225 收入標全數完成申購

10 110年度濁水溪新虎尾橫堤段疏濬土石計
畫

採售
分離

80.00 156.00 54.40 106.08 54.40% 出料中 4 246 收入標4標未申購

11 109濁水溪松林部落段疏濬土石計畫 採售
分離

1.00 1.95 0.47 0.92 9.40% 出料中 2 0 無償提供

391 741 313 592四局總計

備註
110實際出料量 出料

進度
辦理情形

收入
公告
次數

收入
單價
元/方

110年第四河川局濁水溪水系疏濬計畫明細表

項
次

工程名稱
辦理
方式

110規劃出料量

3



4

萬方 萬噸 萬方 萬噸

1 加走寮溪瑞興橋上游河段疏濬作業 採售
分離

17.70 33.28 17.70 33.28 100.00% 完成出料 8 183

2 濁水溪與卓棍溪匯流口河段疏濬作業 採售
分離

40.00 78.00 40.00 78.00 100.00% 完成出料 6 144

3 陳有蘭溪興安橋上下游河段疏濬作業 採售
分離

60.00 114.00 60.00 114.00 100.00% 完成出料 4 149

4 清水溪與過溪匯流口河段疏濬作業 採售
分離

10.00 17.00 6.47 11.00 16.18% 出料中 7 210 收入標全數完成申購
111年規劃30萬方

5 濁水溪玉峰橋上下游河段疏濬作業 採售
分離

30.00 58.50 24.26 47.31 30.33% 出料中 3 180 收入標全數完成申購
111年規劃50萬方

158 301 148 284

549 1041 462 875四局+縣府總計

辦理
方式

縣府總計

目標量1,000萬噸，目前進度87.5%

收入
單價
元/方

備註
110規劃出料量 110實際出料量 出料

進度
辦理情形

收入
公告
次數

110年度濁水溪水系許可地方政府疏濬計畫

項
次

工程名稱



5

萬方 萬噸

1 109濁水溪高鐵橋下游段疏濬土石計畫 16.00 27.20 出料中 2 207 收入標全數完成申購

2 109濁水溪囚砂區疏濬土石計畫 50.00 97.50 出料中 3 230 收入標全數完成申購

3 109年度清水溪與阿里山溪匯流口段疏濬土石計畫
併辦土石標售 20.00 42.00 出料中 1 225 收入標全數完成申購

4 110年度濁水溪新虎尾橫堤段疏濬土石計畫 20.00 39.00 出料中 4 246 收入標1標未申購

5 109濁水溪松林部落段疏濬土石計畫 4.00 7.80 出料中 2 0 無償提供

6 109年度濁水溪竹山下坪段疏濬土石計畫 70.00 136.50 出料中 2 225 收入標10標未申購

7 109年度濁水溪與清水溪匯流口段疏濬土石計畫 30.00 58.50 設計中 - - 收入尚未公告

8 109年度濁水溪下水埔段疏濬土石計畫 30.00 58.50 已完成評選 收入尚未公告

9 110年度塔羅灣溪廬山溫泉段疏濬工程併辦土石標
售 15.00 29.25 暫緩公告 6 辦理第6次公告流標

延後公告

10 110年度濁水溪大義崙排水段疏濬工程併辦土石標
售 35.00 59.50 前置作業中

未出料
1 400 收入標售完成

11 110年度濁水溪出海口段疏濬工程併辦土石標售 50.00 65.00 前置作業中
未出料

1 174 收入標售完成

340 621

收入
公告
次數

收入
單價
元/方

備註

四局總計

111年第四河川局濁水溪水系疏濬計畫明細表

項
次

工程名稱
111規劃出料量

辦理情形



6

萬方 萬噸

1 清水溪與過溪匯流口河段疏濬作業 30.00 51.00 出料中 7 210 收入標全數完成申購

2 濁水溪玉峰橋上下游河段疏濬作業 50.00 97.50 出料中 3 180 收入標全數完成申購

3 濁水溪集鹿橋上下游河段疏濬作業 60.00 117.00 前置作業中
未出料

- - 收入尚未決標

4 濁水溪寶石橋上下游河段疏濬作業 40.00 78.00 公告中 - - 收入尚未公告

5 陳有蘭溪明德段疏濬作業 40.00 76.00 規劃中 - - 112年預估35萬方

6 濁水溪永興橋河段疏濬作業 40.00 78.00 規劃中 - - 112年預估25萬方

7 清水溪南雲橋上游河段疏濬作業 30.00 54.00 規劃中 - - 112年預估40萬方

290 552

630 1172

縣府總計

四局+縣府總計

辦理情形
收入
公告
次數

收入
單價
元/方

備註
項
次

工程名稱
111規劃出料量

111年度濁水溪水系許可地方政府疏濬計畫



7

新虎尾
橫堤段

下水埔段

濁清
匯流口段

竹山下坪段

廬山溫泉段

大義崙段

集鹿橋
上下游段

玉峰橋
上下游段

寶石橋
上下游段

明德段

和社溪

濁水溪

本局自辦
疏濬

南投縣政府
疏濬

11件 7件

清
水
溪

清水溪與過溪
匯流口

囚砂區

清水溪與
阿里山溪匯流口

出海口段
高鐵橋
下游段

永興橋
上下游段

南雲大橋
上游段

松林部落段

111年度濁水溪疏濬計畫位置示意圖



8

疏濬政策宣導

落實進場政策

• 未將標得土石運至該得標廠商之加工場地；得標廠商屬第二類，未

運至共同投標廠商之加工場地者亦同。上開加工場地係指依「第一

類砂石碎解洗選場現地認定基準」第四點規定申請辦理，並完成資

料登錄之場區。

• 停止出料及所繳提貨保證金不予發還，並取消其參與該機關疏濬土

石採售分離標售案之投標資格三年。

• 有關提貨車輛進出登記（或刷卡）及監控輸出影像紀錄之保存期限，

考量當該廠商提貨完成且退還保證金後，已無實際查證效果，故廠

商至少應保存上開相關核實到場之資料至河川局退回保證金為止。



9



10

固定價格申購政策

• 為配合穩定市場砂石價格並防止囤積壟斷與供需政策，經濟部水利

署108年5月24日函請各局至108年底，對執行所轄管疏濬採售分離

新案之土石販售，以「河川水庫疏濬採售分離土石申購作業規定」

辦理在案。

• 經濟部水利署 108年12月19日函依工程會「研商全國砂石供需情形

會議」旨揭會議指示，請經濟部水利署以固定單價申購方式持續辦

理疏濬土石販售，爰請各局後續仍依前開作業規定繼續辦理。

• 實際申購總量超過規劃申購量時，由執行機關於指定時間公開抽籤

決定，並得視實際需要加抽若干備取名額；實際申購總量未達規劃

申購量時，執行機關得再辦理申購公告，其原已獲准申購之廠商仍

得參加申購，且無申購次數限制。經辦理第三次申購公告，實際申

購總量仍未達規劃申購量時，執行機關得徵詢申購廠商酌增核配其

申購量。



11

配合加速鳥嘴潭人工湖工程計畫土石外運政策

• 依據經濟部水利署110年10月27日研商會議決議，尚未發包之疏濬

案，除涉及河防安全或配合揚塵計畫應持續辦理外，其餘請暫緩或

延後辦理；許可地方政府之疏濬案部分，請三、四河局適時向地方

政府說明，並請求協助將疏濬案延至明年下半年辦理。

• 110年11月12日經濟部水利署水政組赴台灣區土石採取業同業公會

洽商加速鳥嘴潭土石去化事宜，雲林砂石公會建議「鳥嘴潭出料期

間，濁水溪疏濬工程可暫不開放台中區，自然可引導台中業者轉向

鳥嘴潭取料。」本局將配合研議辦理。



12

簡報完畢

敬請指教

簡報完畢

敬請指教


